平成２０年度 向日市地下水保全対策協議会総会 会議録

・ 日 時 ： 平成２０年８月８日（金）
午前１０時～１０時３０分

・場 所 ： 向日市役所 大会議室

・出席者 ： 委員 ７企業 （２企業 欠席）

事務局 ６名
上田市民生活部長 木村市民生活部次長 山本市民生活部次

長兼環境政策課長 笹田環境対策係長 高津総括主任

・傍聴者 ： なし

・議 事 ： （１）第１号議案 平成１９年度事業報告 .
（２）第２号議案 平成１９年度決算報告並びに監査報告に

ついて

（３）第３号議案 役員改選について

（４）第４号議案 平成２０年度事業計画（案）について

（５）第５号議案 平成２０年度予算（案）について

（６）その他

（会 長） 挨拶

（市民生活部長） 挨拶

（事務局） 本会の規約により、議長は会長が努めることとなってお

りますので、以後の議事進行は会長の方でお願いいたし

ます。

（議 長） 第１号議案 平成１９年度事業報告・第２号議案 平成

１９年度決算報告について、一括審議をお願いいたしま

す。それでは、事務局から報告説明をお願いいたします。

（事務局） 第１号議案・第２号議案 報告説明

（監 事） 第２号議案監査報告

（議 長） 議案に対する質疑・意見問う

（委 員） 意見等なし

（議 長） 本議案について承認いたします。

次に第３号議案 役員改選について事務局から説明をお

願いいたします。

（事務局） 会長・副会長は、地下水の汲み上げ量の多い企業の中か

ら、また監事については、その他の企業の中から輪番制

となっておりますことから、次期会長には、西日本旅客

鉄道さん、副会長には、ニッカポリマさん、幹事には、

第二京都回生病院さんに決めさせていただいてよろしい

でしょうか。

（委 員） 異議なし

（議 長） それでは、会長に、西日本旅客鉄道さん、副会長に、ニ

ッカポリマさん、幹事に、第二京都回生病院さんに決め

させていただきます。

なお、任期は本日から平成２２年度の総会までとなりま

す。
（新会長） 挨拶

第４号議案 平成２０年度事業計画（案）・平成２０年度

予算（案）について一括審議をお願いします。

事務局より説明をお願いします。

（事務局） 議案第４号・議案第５号 説明

（議 長） 議案に対する質疑・意見問う

（委 員） 意見等なし

（議 長） 本議案について承認いたします。

次に、事務局より連絡をお願いします。

（事務局） 「向日市地下水保全対策協議会の会議の公開に関する要

綱」について説明

今後、当協議会傍聴要領により公開となるのでよろしく

お願いいたします。

（議 長） 以上で本日の全議案の審議を終了いたします。

今後とも本会の運営につきまして、ご協力をよろしくお

願いいたします。

（事務局） 平成２０年度向日市地下水保全対策協議会総会を終了い

たします。

第 １ 号

平成１９年度事業報告

１ 協議会総会

日 時 平成１９年８月９日（木） 午前１０時～

場 所 向日市役所 大会議室

議 題 １ 平成１８年度事業報告について

２ 平成１８年度決算報告並びに監査報告について

３ 平成１９年度事業計画（案）について

４ 平成１９年度予算（案）について

５ その他

役員任期 平成18年度 ～ 平成19年度

会 長 東洋ライト（株）

副会長 西日本旅客鉄道㈱ 京都総合運転所

監 事 タカケンサンシャイン㈱京都工場

２ 全国地下水利用対策団体連合会

平成１９年度秋季大会に参加

日 程 平成１９年１０月１８日（木）～１９日（金）

場 所 熊本全日空ホテルニュースカイ（２階 玉樹）

熊本県熊本市東阿弥陀寺町２

研修会

主題「かけがえのない地下水を未来に」

事例紹介

第１部「NEC九州の地下水保全活動」

～熊本の自然の恵み・地下水を未来に引き継ぐために～

講師 九州日本電気株式会社 環境管理部長 田嶋 弘一 氏

第２部「熊本水遺産登録制度について」

～後生に残したい、熊本の水の風土と文化～

講師 熊本市環境保全局環境保全部水保全課

主幹兼水量保全係長 星子 和徳 氏

特別講演

「地下水の継続的利用のためにすべきこと」

～熊本地域での試み～

講師 九州東海大学工学部長 教授 工学博士 市川 勉 氏

３ 視察研修

日 程 平成２０年２月１４日（木） 午前９時～１６時３０分

場 所 アクア琵琶及び滋賀県立琵琶湖博物館等の施設見学

第 ２ 号

平成１９年度向日市地下水保全対策協議会収支決算報告書

【収入の部】 （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (B)-(A)

前年度繰越金 372,518 372,518 0 平成18年度繰越金

会 費 251,500 251,500 0 116,000 × 1 = 116,000件
56,000 × 1 = 56,000件
21,000 × 2 = 42,000件
11,000 × 1 = 11,000件
8,500 × 1 = 8,500件
6,000 × 3 = 18,000件

調査受託費 100,000 100,000 0 日本工業用水協会
100,000地下水利用適正調査

雑 収 入 982 840 142 預金利息△

合 計 725,000 724,858 142△

【支出の部】 （単位：円）

予 算 額 決 算 額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (B)-(A)

事務会議費 10,000 1,598 8,402 協議会会議費等△

地団連会費 134,000事 業 費 600,000 313,370 286,630△
秋季大会（熊本市）（研修費）
2名分 134,920
視察研修費 44,450

予 備 費 115,000 0 115,000△

合 計 725,000 314,968 410,032△

収 入 額 ７２４，８５８円

支 出 額 ３１４，９６８円

差 引 額 ４０９，８９０円（次年度繰越）

上記のとおり提出します。

平成２０年８月８日

向日市地下水保全対策協議会

会 長 東洋ライト㈱向日町工場

工場長 尼崎 和之

平成１９年度監査報告

平成１９年度向日市地下水保全対策協議会の決算を監査した結果、経理

全般にわたり適正に処理され、関係帳簿の保管も確実にされていることを

認めます。

平成２０年 ７月２４日

向日市地下水保全対策協議会

監 事 タカケンサンシャイン㈱

京都工場長 印

第 ４ 号

平成２０年度事業計画（案）

１ 協議会総会

日 時 平成２０年８月８日（金） 午前１０時 ～

場 所 向日市役所 大会議室

議 題 １ 平成１９年度事業報告について

２ 平成１９年度決算報告並びに監査報告について

３ 役員改選について

４ 平成２０年度事業計画（案）について

５ 平成２０年度予算（案）について

６ そ の 他

２ 全国地下水利用対策団体連合会

平成２０年度秋季大会に参加予定

日 時 平成２０年１０月２２日（水）～２３日（木）

神戸市中央区東川崎町１－３－５場 所 兵庫県

大 会

交流会 ： ニューオータニ神戸ハーバーランド

宿 泊

参加者 約５名

３ 協議会研修

日 時 平成２１年１月下旬から２月上旬に予定

内 容 視察・研修

参加者 約１２名

第 ５ 号

平成２０年度向日市地下水保全対策協議会予算書（案）

【収入の部】 （単位：円）

予 算 額 前年度予算額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (A)-(B)

平成19年度収支決算書前年度繰越金 409,890 372,518 37,372
の繰越金

西日本旅客鉄道㈱の減額会 費 231,500 251,500 △ 20,000
（資料１ のとおり）

日本工業用水協会調査受託費 90,000 100,000 △ 10,000
地下水利用適正調査

預金利息雑 収 入 610 982 △ 372

合 計 732,000 725,000 7,000

【支出の部】 （単位：円）

予 算 額 前年度予算額 差 引
科 目 備 考

(A) (B) (A)-(B)

事 務 費 10,000 10,000 0 協議会会議費

事 業 費 403,500 600,000 △ 196,500 地団連会費 134,000

秋季大会（神戸市）
５名分 169,500

研修会 100,000

予 備 費 318,500 115,000 203,500

合 計 732,000 725,000 7,000

上記のとおり提出します。

平成２０年８月８日

向日市地下水保全対策協議会

会 長 西日本旅客鉄道㈱

京都総合運転所

助役 谷 康弘